Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - tel ax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38

Iturama/MG, 03 de novembro de 2021.

Vereadora Dra. Ana Lucia Menezes Sa tos

Ana Lucia aRC

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Excelentíssimo Senhor

WENDER PERES DE LIMA — TÚLIO DO LANCHE

Presidente da  Camara  Municipal

ITURAMA/ MG

REF.  INDICAÇÃO N° CM 505/2021

A Vereadora que esta subscreve, ouvido o Plenário,

apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido de solicitar ao Sr.

Prefeito que seja feita a arborização na calçada ou junto ao muro do cemitério

municipal, com plantio de Arvores adequadas, haja vista, que em dias de sol

escaldante , a locomoção das pessoas dentro do cemitério, para visitar os

túmulos de seus entes queridos é um desconforto devido ao calor intenso.

JUSTIFICATIVA

Entende-se que o plantio de Arvores amenizará muito o calor

do Cemitério Municipal, além de ser uma medida ambiental muito importante. 0 interesse pelo

meio ambiente deve ser sempre destaque na agenda municipal. A arborização tem papel muito

importante no restabelecimento da relação entre o homem e o meio natural, garantindo melhor

qualidade de vida. 0 plantio de árvores em ambientes urbanos gera uma série de benefícios tais

como: aumento da umidade relativa do ar, maior conforto térmico devido a redução da sensação

térmica, absorção da água das chuvas, entre outros.

	Page 1
	Page 2